Parecer nº 108/2020 

I. Da Consulta 

01. Refere-se a teor de Projeto de 40/2020, que autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a 

proceder a abertura de um Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 

12.320.000,00 (doze milhões, trezentos e vinte mil reais), na forma que especifica, objetivando a criação de 

dotação orçamentária específica, para fazer frente exclusiva às despesas emergenciais de saúde pública ao 

enfrentamento da disseminação do cononaviurus. 

II. Breves Considerações Sobre o Orçamento.